RREGULLORE
E KOLEGJIT TE POSACEM TE APELIMIT
“PER PROCEDURAT E ZHVILLIMIT TE SHORTIT MANUAL”
Miratuar me vendimin nr. 8, daté 29.03.2018 té Mbledhjes sé Gjyqtaréve

Ndryshuar me vendimin nr. 5, daté 31.01.2019 té Mbledhjes sé Gjyqgtaréve

Ndryshuar me vendimin nr. 28, daté 20.12.2019 té Mbledhjes sé Gjyqgtaréve

Ndryshuar me vendimin nr. 11, daté 25.01.2022 té Mbledhjes sé Gjyqtaréve

Ndryshuar me vendimin nr. 75, daté 29.08.2024 té Mbledhjes sé Gjyqtaréve

(e pérditésuar)

Né mbéshtetje té nenit 179/b dhe Aneksit té Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé, neneve 13
shkronja “d”, 15 pika 1 dhe 2, dhe 69 pika 4 t€ ligjit nr. 84/2016 “Pér rivlerésimin kalimtar té
gjyqtaréve dhe prokuroréve né¢ Republikén e Shqipéris€”, si dhe té rregullores “Pér veprimtariné
e Kolegjit té€ Posagcém t& Apelimit t€ Gjykatés Kushtetuese”, Mbledhja e Gjyqtaréve

VENDOSI:

Neni 1
Obijekti

Kjo rregullore pércakton procedurén e shortit manual:

a) pér caktimin e trupit gjykues pér cdo céshtje;

b) pér caktimin e kryesuesit dhe relatorit pér ¢do trup gjykues;

c) pér caktimin e trupit gjykues qé do té shqyrtojé kérkesén pér pérjashtimin e gjyqtarit
nga gjykimi i ¢éshtjes;

¢) pér caktimin e gjyqtarit qé zévendéson gjyqtarin e pérjashtuar.

Neni 2
Parimet

Kjo rregullore bazohet né parimin e transparencés, barazisé sé ngarkesés midis gjyqgtaréve
dhe objektivitetit.
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Neni 3
Organizimi i shortit
Ndryshuar me vendimin nr. 5, daté 31.01.2019 té& Mbledhjes sé Gjyqtaréve
Ndryshuar me vendimin nr. 28, daté 20.12.2019 té Mbledhjes sé Gjyqtaréve
Ndryshuar me vendimin nr. 11, daté 25.01.2022 té Mbledhjes sé Gjyqtaréve
Ndryshuar me vendimin nr. 75, daté 29.08.2024 té Mbledhjes sé Gjyqtaréve

1. Procedura e hedhjes sé shortit realizohet né prani té té gjithé gjygtaréve té Kolegjit té
Posagém té Apelimit (Kolegji).

2. Kiryetari i Kolegjit drejton shortin né pérputhje me rregullat e parashikuara né kété
rregullore, me ndihmén e Drejtorit té Drejtorisé sé Menaxhimit té Céshtjeve dhe
Marrédhénieve me Median dhe Publikun.

3. Gjygtarét e Kolegjit informohen me e-mail nga Drejtori i Drejtorisé sé Menaxhimit té
Céshtjeve dhe Marrédhénieve me Median dhe Publikun pér céshtjet e regjistruara né
regjistér me numrin pérkatés. Gjyqtarét informohen né fillim té ¢do shorti pér:

a) ngarkesén e céshtjeve né shqyrtim, nga ku rezulton roli i secilit gjyqtar (si anétar i trupit
gjykues, si kryesues ose si relator);

b) numrin e ¢éshtjeve gé i jané caktuar me short secilit gjyqtar né rolin e relatorit, nga fillimi
i procesit té rivlerésimit né Kolegj.

3/1. Gjyqtari zévendésues i Kolegjit té Posacém té Apelimit merr pjesé né shortin e paré me
ngarkesén e ¢éshtjeve né shqyrtim (si anétar i trupit gjykues, si kryesues ose si relator), e
cila &shté e barabarté me numrin mé té vogél té ¢éshtjeve gé kané né momentin e shortit,
gjyqtarét e tjeré té Kolegjit si anétaré, kryesues dhe si relatoré.

3/2. Gjyqtari zévendésues i Kolegjit té Posacém té Apelimit merr pjesé né shortin e paré me
numrin e ¢éshtjeve té caktuara me short secilit gjyqgtar né rolin e relatorit nga fillimi i
procesit té rivlerésimit né Kolegj, i cili éshté i barabarté me numrin e ¢éshtjeve mé té
vogél gé kané né momentin e shortit, gjygtarét e Kolegjit né rolin e relatorit nga fillimi i
procesit té rivlerésimit.

3/3. Ngarkesa pér gjygtarin zévendésues té Kolegjit té Posacém té Apelimit, sipas pikave 3/1

dhe 3/2 té kétij neni, do té pérditésohet sipas rezultateve té cdo shorti.

3/4. Né& rast se nga zbatimi 1 pikave 3/1 dhe 3/2 t€ kétij neni, konstatohet se gjyqtari pér té cilin
ato jané€ aplikuar, krijon disbalancé té ngarkesés si relator me gjyqtarét e tjeré t€ Kolegjit,
me mé pak se gjysmén e ngarkesés s€ gjyqtarit me numrin mé té€ vogél té€ ¢éshtjeve né
cilésiné e relatorit, balancohet ngarkesa e ¢céshtjeve népérmjet zhvillimit t€ njé procedure
shorti pér ndryshimin e rolit té relatorit né disa ¢€shtje, pa ndryshuar pérbérjen e anétaréve
té trupit gjykues, sipas rregullave t&€ méposhtme.

3/5. Numiri i ¢éshtjeve pér té cilat gjyqtari me ngarkesén mé té voggél si relator, do t&€ marré
rolin e relatorit t€ caktuar me short gjyqtaréve té tjer€, duhet té jeté i barabarté pér ¢do
gjyqtar té€ Kolegjit, duke synuar rritjen e ngarkesés sé€ tij n€ njé numér té pérafért me
gjyqtarin me ngarkesén mé t€ vogél né momentin e organizimit té shortit.



3/6.

3/7.

3/8.

Drejtoria e Menaxhimit t€ Céshtjeve dhe Marrédhénieve me Median dhe Publikun, né
bashképunim me gjyqtarét e Kolegjit, evidenton pér secilin gjyqtar nga 5 (pes€) ¢éshtje
né rolin e relatorit, me dat€ mé té hershme regjistrimi, pér té cilat nuk ka filluar ende
pérgatitja e tyre, sipas parashikimit té nenit 14, pika 5, shkronja “a” e ligjit nr. 84/2016, si
dhe né té cilat gjyqtari me ngarkesén mé t& vogél ka rolin e anétarit té trupit gjykues, por
jo até t& kryesuesit.

T€ dhénat e ¢éshtjeve té evidentuara sipas pikés 3/6 té kétij neni shénohen né 5 (pes¢)
shirita té barabarté letre, té cilét futen né gogla, sipas rregullave t€ pércaktuara né pikén 3
t€ nenit 5 t€ késaj rregulloreje. Gjyqtari me ngarkesén mé té vogél si relator térheq né
ményré rasté€sore aq gogla sa €shté numri 1 ¢é€shtjeve, sipas rregullit t€ pércaktuar n€ pikén
3/5 té kétij neni. Kjo proceduré realizohet pér ¢éshtjet e ¢cdo gjyqtari q€ do té zévendésohet
né rolin e relatorit, sipas rendit alfabetik t€ mbiemrit té tyre.

N¢ shortin vijues q€ do té organizohet pas procedurés s€ balancimit té€ ngarkes€s, numri 1
c€shtjeve si relator pér gjyqtarin té cilit 1 Eshté balancuar ngarkesa, nuk do té pércaktohet
mé sipas parashikimit t€ pikés 3/1 t& kétij neni, por do t€ jeté numri q€ rezulton pas
balancimit.

Shorti organizohet jo mé voné se 10 dité nga data e regjistrimit té ¢éshtjes sé depozituar
pér gjykim. Shorti hidhet pér ¢do c¢éshtje sipas radhés sé regjistrimit té céshtjes né
regjistrin pérkatés.

Pér c¢do rast té organizimit té shortit, Kryetari i Kolegjit njofton me shkrim ose me e-mail
gjyqtarét té paktén 24 oré pérpara hedhjes sé shortit. Njoftimi pérmban numrin e
regjistrimit té ¢éshtjes gé do té hidhet né short, datén, orén, sallén e hedhjes sé shortit.

Neni 4
Procedura e shortit

Procedura e shortit zhvillohet né mjediset e punés né té cilat zhvillon veprimtariné
Kolegji.

Né ¢do rast, shorti hidhet né té njéjtén kohé pér caktimin e trupit gjykues me 5 (pesé)
anétaré, si dhe pér caktimin e gjyqtarit kryesues dhe relator.

Né cdo proceduré shorti, céshtja identifikohet me numrin rendor gé mban né regjistrin e
céshtjeve.

Té gjitha procedurat e shortit, né ¢do rast evidentohen né procesverbalin gé mbahet nga
njé sekretare gjygésore dhe nénshkruhet nga té gjithé gjyqtarét e pranishém.

Neni 5
Procedura e shortit pér caktimin e trupit gjykues

Kolegji gjykon né trupa gjykues té pérbéré nga 5 (pesé) gjyqtaré, té cilét caktohen me
short pér ¢do céshtje.



2. Shorti pér caktimin e trupit gjykues organizohet sipas pércaktimeve té neneve 3 dhe 4 té
késaj rregulloreje. N& rast se né momentin e hedhjes sé shortit pér ¢do ¢éshtje, rezulton
se njéri prej gjyqtaréve ka 3 (tre) ose mé shumé c¢éshtje né shqyrtim, né raport me
gjyqtarét e tjeré, ky gjyqgtar nuk merr pjesé né hedhjen e shortit. Né hedhjen e shortit
marrin pjesé, né ¢do rast, jo mé pak se 6 (gjashté) gjygtaré. Né rast se né momentin e
hedhjes sé shortit rezulton se mé shumé se njé gjyqtar ka 3 (tre) ose mé shumé c¢éshtje
né shqyrtim né raport me gjyqtarét e tjeré, hidhet né short se cili prej tyre nuk do té marré
pjesé né hedhjen e shortit pér caktimin e trupit gjykues.

3. Rolet e gjyqgtaréve shkruhen né shirita té barabarté letre, me germé Times neé roman 14,
bold. Né 5 (pes€) shirita letre shkruhet “Anétar”, kurse né 2 (dy) shirita letre shkruhet
“Gjyqtar pa rol”. Shiritat e letrés verifikohen pér saktésiné nga té gjithé t& pranishmit
né sallé népérmjet ekspozimit nga Kryetari i Kolegjit. Pas verifikimit, Kryetari i palos
shiritat né ményreé té njéjté dhe i vendos né goglat pérkatése. Goglat, pérpara se té hidhen
né kutiné transparente, preken me doré nga gjyqtari gé déshiron, pérvec Kryetarit, pér té
verifikuar njétrajtshmériné dhe baraziné e tyre né formé dhe ngrohtési. Pas kétij
verifikimi, Kryetari i vendos goglat né kutiné transparente dhe i pérzien, me géllim
sigurimin e barazisé né pérzgjedhje.

4. Pas pérzierjes sé goglave, ¢cdo gjyqgtar, duke filluar sipas rendit alfabetik té mbiemrit,
térheq né ményré rastésore njé gogél. Kryetari i Kolegjit pérzien goglat pas ¢do térheqje
dhe i pérgatit pér térheqjen nga gjyqtari i radhés. Pér cdo gogél té térhequr nga gjyqtari,
Kryetari i Kolegjit lexon me zé té larté pérmbajtjen e saj.

5. Né pérfundim té késaj procedure, Kryetari i Kolegjit lexon edhe njé heré emrat e trupit
gjykues.

Neni 6
Procedura e shortit pér caktimin e kryesuesit dhe relatorit
Ndryshuar me vendimin nr. 28, daté 20.12.2019 té Mbledhjes sé Gjyqtaréve

1. Kryesuesi i trupit gjykues dhe relatori i c¢éshtjes caktohen me short, pasi éshté
pérzgjedhur trupi gjykues.

2. Fillimisht hidhet shorti pér caktimin e gjyqtarit kryesues dhe mé pas shorti pér caktimin
e gjyqtarit relator.

3. N& hedhjen e shortit pér caktimin e gjyqtarit kryesues, marrin pjesé gjyqtarét e kétij
trupi gé kané mé pak ¢éshtje né shgyrtim né numér té barabarté mes tyre si kryesues.
Né rast se rezulton se vetém njé gjyqtar ka mé pak ¢éshtje pér shqyrtim si kryesues né
raport me gjyqtarét e tjeré, ai do té jeté kryesuesi i trupit gjykues.

4. Né hedhjen e shortit pér caktimin e gjyqtarit relator marrin pjesé gjyqtarét e kétij trupi
gjykues gé kané mé pak ¢éshtje né shgyrtim né numér té barabarté mes tyre si relatoré.
Né rast se rezulton se vetém njé gjyqtar ka mé pak céshtje pér shqyrtim si relator, né
raport me gjyqtarét e tjeré, ai do té jeté relator i céshtjes. Né kété short nuk merr pjesé
gjyqtari i caktuar si kryesues i kétij trupi.



4/1. Né hedhjen e shortit pér caktimin e gjyqtarit relator, pérjashtohen nga shorti ata gjyqtaré
té cilét, né raport me gjyqtarét e tjeré té Kolegjit, kané mé shumé se tri (3) ¢éshtje té
caktuara me short né rolin e relatorit, gé nga fillimi i procesit té rivlerésimit né Kolegj.
N¢ rastet kur gjyqtarét t€ cilét do t€ shortohen pér t’u pérzgjedhur né rolin e relatorit,
kané, gé nga fillimi i procesit té rivlerésimit, mé shumé se tri (3) ¢éshtje ngarkesé nga
gjyqtarét e tjeré, shorti pér pérzgjedhjen e relatorit do té hidhet mes gjyqtaréve gé kané
ngarkesé numér mé té vogeél ose té barabarté ¢éshtjesh.

5. Procedura zhvillohet sipas pércaktimeve té nenit 5 té késaj rregulloreje. Sipas rastit, né
1 (nj€) shirit letre shkruhet “Kryesues”, né 1 (nj€) shirit tjetér letre shkruhet “Relator”,
kurse né shiritat e tjeré shkruhet “Anétar”.

6. N&é pérfundim té gjithé késaj procedure, Kryetari i Kolegjit lexon edhe njé heré emrat e
gjyqtaréve sipas rolit brenda trupit gjykues.

Neni 7
Procedura e hedhjes sé shortit pér caktimin e trupit gjykues
gé do té shqyrtojé kérkesén pér pérjashtimin e gjyqtarit nga gjykimi i ¢céshtjes

1. Né rast se gjyqgtari i Kolegjit nuk mund té shqyrtojé njé ¢éshtje qé i éshté caktuar pér
shkak se gjendet n€ kushtet e nenit 27 té ligjit nr. 84/2016 “Pér rivleré€simin kalimtar té
gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e Shqipéris€”, pérjashtimi i tij vendoset nga
njé tjetér trup gjykues qé caktohet me short, i cili hidhet brenda sé njéjtés dité kur
paragitet kérkesa pér hegje doré.

2. Shorti pér caktimin e trupit gjykues, sipas pikés 1 té Kkétij neni, organizohet sipas
pércaktimeve té nenit 3 dhe 4 té késaj rregulloreje. Emri i gjyqgtarit gé ka kérkuar hegjen
doré nga shqyrtimi i ¢éshtjes higet nga procedura e shortit.

3. Procedura e hedhjes sé shortit éshté e njéjté me até té parashikuar né nenin 5 té késaj
rregulloreje.

4. Kryesuesi i Kétij trupi gjykues zgjidhet me short midis anétaréve, sipas rregullave té
parashikuara né kété rregullore.

Neni 8
Procedura e hedhjes sé shortit pér caktimin e gjyqtarit
gé zévendéson gjyqtarin e pérjashtuar

1. Gjyqtari qé éshté pérjashtuar zévendésohet nga njé gjyqtar tjetér i caktuar me short.

2. Shorti pér caktimin e gjyqtarit, sipas pikés 1 té Kkétij neni, organizohet sipas
pércaktimeve té neneve 3 dhe 4 té késaj rregulloreje.

3. N&é kété short marrin pjesé gjyqgtarét qé nuk jané pjesé e trupit gjykues. Procedura
zhvillohet sipas pércaktimeve té nenit 5 té késaj rregulloreje. Né secilin nga shiritat e
letrés shkruhet “Anétar” dhe “Gjyqtar pa rol”.



Né pérfundim té késaj procedure, Kryetari i Kolegjit lexon edhe njé heré emrin e
gjyqtarit qé zévendéson gjyqtarin e pérjashtuar.

Neni 9
Delegimi

Gjyqtari, i cili pér arsye objektive, né ditén dhe orén e caktuar mungon né hedhjen e
shortit, mund té delegojé té drejtén e térheqjes sé shortit, sipas procedurés sé delegimit
té pércaktuar n€ nenet 28 dhe 29, pika 1 té “Kodit t€ procedurave administrative”.

Né aktin e delegimit, gjyqgtari pércakton késhilltarin e Njésisé sé Shérbimit Ligjor gé
do té ushtrojé kompetencén e deleguar.

Neni 10
Hyrja né fuqgi dhe ndryshimi i rregullores

Rregullorja hyn né fugi me miratimin nga Mbledhja e Gjyqgtaréve té Kolegjit té
Posacém té Apelimit.

Kjo rregullore mund té ndryshohet me vendim té Mbledhjes sé Gjyqtaréve té Kolegjit
té Posacém té Apelimit, vecanérisht, né rast se nga zbatimi i saj do té rezultojé
shpérndarje e pabarabarté e ngarkesés midis gjyqtaréve.
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